
   

 
 

 
     
 

                                                                                       

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

 “Antonio Genovesi”  
 SAIC87700C 

www.icsanciprianopicentino.edu.it 
 

 

Prot.e data: vedi segnatura 

 

All’Albo online 

 Al sito web-Sezione Amministrazione trasparente 

Al fascicolo di progetto 

Al Consiglio di Istituto 

 

 

OGGETTO: Decreto di nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la 

realizzazione del progetto PNRR - DM 65/2023 nell’ambito della MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA- Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università_ Linea di Investimento 3.1: Nuove competenze e 

nuovi linguaggi_ Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche; 

CODICE PROGETTO: M4C1/3.1–2023–961–

P39395. TITOLO PROGETTO: “1,2,3,STEM!” 

CUP: F74D23003080006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Dlgs 165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21; 
VISTO il DPR 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni    scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”; 

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in 
materia di pubblica amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, 

ISTITUTO COMPRENSIVO ANTONIO GENOVESI - C.F. 95075020651 C.M. SAIC87700C - ACDF3A6 - ISTITUTO COMPRENSIVO - IST.COMPR. S.CIPRIANO PICENTINO - PROTOCOLLO

Prot. 0008241/U del 05/10/2024 13:19VI.1 - Entrate e finanziamenti del progetto

http://www.icsanciprianopicentino.edu.it/


   

 
 

ai sensi del quale “gli atti amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle 
Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione 
di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici 
di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 
interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del 

contributo all’obiettivo climatico e digitale, il principio di paritaà di genere e l’obbligo 

di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATE le istruzioni operative per la linea d’investimento M4C1 3.1 

“Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 

65/2023)” prot. 132935 del 15/11/2023; 

VISTA la ricezione dell’accordo di concessione firmato dal Direttore generale e 

coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, 

prot. n. 33158 del 28.02.2024 assunta a protocollo con prot. 
n. 2614 /Edel 14.03.2024; 
PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale  al  bilancio 
dell’Istituzione Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2024 onde consentire l’avvio delle 
attività programmate e autorizzate; 

VISTE  le Delibere n. 33 del 28.11.2023 del Collegio dei docenti e n.76 del 29.11.2023 
del Consiglio di Istituto con le quali, rispettivamente è stato deliberato e adottato il PTOF 
per l’anno scolastico corrente; 

 

VISTE le delibere di adesione alla linea d’investimento M4C1 3.1 “Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)” del Collegio 

dei docenti n. 29 del 28.11.2023 e n.72 del Consiglio d’Istituto del 29.11.2023; 

VISTO   Il decreto di assunzione in bilancio Prot.n.3174/ U del 03.04.2024 acquisito con 

delibera del Consiglio d’Istituto n.95  del 03.05.2024; 

TENUTO CONTO   che, nell’ambito del progetto proposto, occorre procedere con le 

attività negoziali e procedure di selezione del personale ai fini della realizzazione del 

progetto stesso; 

VISTI l'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede 

l’individuazione di un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura 

di affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»; 

RITENUTO che il Dirigente scolastico, prof.ssa Angela Augusto, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 

5 dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n.    36/2023; 

VISTI l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023 

relativi all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi, e 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 

ostative previste dalla succitata norma, come risulta dalla dichiarazione allegata; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 



   

 
 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Art. 1- Di assumere personalmente l’incarico di Responsabile unico di progetto (R.U.P.) per 

la realizzazione di tutti gli interventi e le azioni previste nelle diverse fasi di affidamento ed esecuzione 

del progetto: 

 

 

PROGETTO CUP IMPORTO 

AUTORIZZATO 

CODICE :M4C1/3.1–2023–961–P39395- 

TITOLO: “1.2.3. STEM!” 

CUP: F74D23003080006 € 115.444,47 

Articolato come di seguito specificato: 

LINEA DI INTERVENTO A  -DEDICATO AGLI STUDENTI 

TITOLO 

MODULO  

DESTINATARI 

 

N.ORE  EDIZIONI 

“Trotula” Alunni scuola 

dell’infanzia” 

10 5 

 

TITOLO 

MODULO  

DESTINATARI 

 

N.ORE  EDIZIONI 

“Legomatica” Alunni scuola 

primaria  

30 5 

“Eco non Ego” Alunni scuola 

primaria 

30 1 

 

TITOLO 

MODULO  

DESTINATARI 

 

N.ORE  EDIZIONI 

“Coding” Alunni scuola 

secondaria di I 

grado 

20 1 



   

 
 

Lingua inglese con 

madrelingua per 

certificazione 

Alunni scuola 

secondaria di I 

grado 

40 6 

Le mani sporche di 

terra 

Alunni scuola 

secondaria di I 

grado 

20 1 

 

LINEA DI INTERVENTO B  -DEDICATO A TUTTI I DOCENTI 

TITOLO 

MODULO  

DESTINATARI 

 

N.ORE  EDIZIONI 

Certificazione 

livello QCER B1 e 

C1 

Docenti dell’istituto 30 2 

Metodologia CLIL Docenti dell’istituto 30 2 

 

Art. 2 - Di dare atto che la nomina comporta un incarico al quale sono connessi i compiti e le 

funzioni indicati dall'articolo 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Art. 3 - Di dare atto che il RUP, in relazione alle procedure in oggetto indicate, svolge tutte le 

funzioni e le attività gestionali relative alla procedura di affidamento, compresa, avendone 

competenza, l'adozione del provvedimento finale; 

Art. 4 - Di disporre la pubblicazione del presente atto di nomina: 

• a fini della pubblicità legale, sull'albo pretorio on line; 

• a fini di trasparenza, sulla sezione del sito "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 37 D. 

Lgs. 33/2013. 

Art. 5 - La presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva e sarà presentata al 

Consiglio di Istituto affinché provveda alla relativa ratifica nella prima seduta utile. 

 

 

Il Dirigente Scolastico                               

Angela Augusto 
(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005, 

s .m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

                                                                                     

 

 

 

 
 

 


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2024-10-05T12:59:40+0200
	GSTNGL67B44F839N




